
 

Délibération n°2022-71 
 

  
 

 

EXTRAIT du REGISTRE des DELIBERATIONS du COMITE SYNDICAL

SEANCE ORDINAIRE du LUNDI 12 DECEMBRE 2022 

COLLEGE TRAITEMENT 
 

Objet : Mise à jour annuelle du Document Unique d’Evaluation des Risques Professionnels – année 2022 
 

L’an deux mil vingt-deux et le douze du mois de décembre à 18 heures 50, le Comité syndical - Collège 
Traitement, dûment convoqué, s’est réuni au siège du SIVOM du Born, 115 route de Piche, à PONTENX-LES-
FORGES, en séance ordinaire, sous la présidence de Monsieur Eric SOULES, Président. 
 

 Nombre de délégués en exercice : 41 
Quorum : 22 
 
Présents : 23. 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : MMES Patricia CASSAGNE et Hélène GATARD, MM. Adrien 
FERE, Patrick FRAGNEAU, Vincent LOUBERE, Bruno MORATINOS, Alain SESCOUSSE et Eric SOULES, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MIMIZAN : MMES Michelle BURGAN et Dominique HARDY, MM. Ivan 
ALQUIER, Daniel ANTAGNAC, Gilbert BADET, Jérôme CLAVE, Philippe CUBILIER, Jean-Richard SAINT JOURS, Jean 
SLOSTOWSKI et Henri-Jean THEBAULT, 
COMMUNAUTE DE COMMUNES CŒUR HAUTE LANDE : Monsieur Vincent ICHARD,  
SYNDICAT MIXTE D’ELIMINATION DES DECHETS DE LA HAUTE LANDE : Madame Rose-Marie ABRAHAM, MM. 
Jérôme BAYLAC-DOMENGETROY, Yves DUNOGUES et Frédéric PRADERE.
 

Absents excusés remplacés par suppléants :  

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : Monsieur Jean-Jacques CAPDEPUY remplacé par Monsieur 
Alain SESCOUSSE, Monsieur Titouan DAUDIGNON remplacé par Madame Hélène GATARD, Monsieur Christophe
LABRUYERE remplacé par Monsieur Bruno MORATINOS,  
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE MIMIZAN : Monsieur Jean-Marie DUBROCA remplacé par Madame 
Dominique HARDY, Monsieur Frédéric POMAREZ remplacé par Monsieur Ivan ALQUIER, 
SYNDICAT MIXTE D’ELIMINATION DES DECHETS DE LA HAUTE LANDE : Monsieur Paul CARRERE remplacé par 
Madame Rose-Marie ABRAHAM, Monsieur Patrick SABIN remplacé par Monsieur Yves DUNOGUES. 
 

Absents excusés : 18. 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES GRANDS LACS : MMES Nathalie BENQUET, Marie-Hélène BOUSQUET, 
Florence GUERRO, Laure PINCE, Ascension PONCHET, MM. Eric BRETHES et Fabien LAINE,  
COMMUNAUTE DE COMMUNES CŒUR HAUTE LANDE : MMES Joëlle BOULANGER-BANET et Christine 
DUVERGER,  
SYNDICAT MIXTE D’ELIMINATION DES DECHETS DE LA HAUTE LANDE : MMES Angéline CHAUVEAU, Isabelle 
LACAZE et Raymonde PIEDANNA, MM. Bernard DELMONT, Michel DOURTHE, Jean-Luc DUBROCA, Vincent GELLEY, 
Didier PLANCKE et Michel SAUBOUA. 
 

 

Secrétaire de séance : Monsieur Patrick FRAGNEAU. 

Date de convocation et d’affichage : 02 décembre 2022  

 



Délibération n°2022-71 
 
Objet : Mise à jour annuelle du Document Unique d’Evaluation des Risques Professionnels – année 2022 
 
 
VU le document unique du SIVOM du Born réalisé en 2009,  
 
VU la délibération n°2020-21 du Comité syndical en date du 16 mars 2020 portant refonte du document unique 
d’évaluation des risques du SIVOM du Born, 

VU l’avis unanimement favorable des deux collèges du Comité d’Hygiène, de Sécurité et des Conditions de 
Travail en date du 17 octobre 2022 sur la proposition de mise à jour du Document Unique d’Evaluation des 
Risques Professionnels (DUERP), au titre de l’année 2022, 
 
CONSIDERANT que la réglementation oblige les employeurs à faire la mise jour du Document Unique 
d’Evaluation des Risques Professionnels annuellement, 
 
Monsieur le Président propose à ses collègues d’acter la mise à jour des actions de sécurité effectuées en 
2022. Le service prévention a relevé l’ensemble des actions, préconisations et évolutions qui figurent ci-
jointes. 
 
Monsieur le Président propose aux délégués d’effectuer la mise à jour du DUERP telle qu’exposée 
précédemment. 
 
 
Ouï l’exposé de son Président et après en avoir délibéré, le Comité syndical – Collège Traitement, à l’unanimité, 
décide : 
 

• de mettre à jour le Document Unique d’Evaluation des Risques Professionnels du SIVOM au titre de 
l’année 2022, afin d’acter la mise à jour de risques affectés à certaines activités qui ont évolué au 
sein du SIVOM et à de nouveaux matériels ainsi qu’à une prise en compte des documents de sécurité 
obligatoires, selon la liste ci-jointe. 
 

 
Fait et délibéré les jour, mois et an ci-dessus, 
Ont signé au registre les membres présents, 
 
Pour extrait conforme, 
Le Président, 
Eric SOULES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal Administratif de PAU 
dans un délai de deux mois à compter de son affichage ou de sa réception par le représentant de l’État. 
 
Le Tribunal Administratif peut être saisi par l’application informatique « télérecours citoyens » accessible par le site 
Internet www.telerecours.fr Une copie de cette décision devra être jointe au recours. 

Signé par : Eric SOULES
Date : 14/12/2022
Qualité : PRESIDENT



  

Service ou Risque Sujets abordés Actions réalisées Responsable Date Observations

Tri valorisation Chalet decht ST Eulalie en Born Achat d'un local modulaire en remplacement BODIN Anne 20/12/2021
Mise en place le

22/03/2022

Tri valorisation Chalet decht ST Eulalie en Born Chauffage éclairage du local, achat des accessoires BODIN Anne 03/01/2022

Tri valorisation Decht St Eulalie en Born Fermeture avancée à 17h00 du 01/11 au 30/03 BODIN Anne 03/01/2022 Pas d'éclairage

Communication Ecomobile Chauffage mobile au gaz dans la cellule du véhicule CAPO Cécile 21/01/2022

Tri valorisation Decht Parentis gravats
Renforcement du mur en lego par du béton coulé servant de 

retenu pour le gravat
BODIN Anne 27/01/2022 travaux en interne

Tri valorisation EPI Remplacement des EPI DDS, dates de péremption passées BODIN Anne 24/01/2022

Collecte/transport Points noirs en collecte Travaux possibles en interne sur l'ensemble des points noirs COURCELLE Franck 28/02/2022 163 points

Tri valorisation Mesures contre le bruit
Les agents d'accueil sont équipés de bouchons d'oreilles 

individualisés
BODIN Anne 10/03/2022

Tous services COVID Fin du port du masque JARRY caroline 14/03/2022

Tri valorisation DASRI
Retrait des bacs à Sanguinet et Biscarrosse. Les pharmacies 

dans ces deux communes récupérent les DASRI. Collecte DASRI 
en déchetterie terminée.

BODIN Anne 17/03/2022

Collecte/transport Trousse de secours Equipement pour les nouveaux véhicules COURCELLE Franck 23/03/2022

Tous services KIT AES KIT (Accident d'Exposition au Sang) remplacés BAUDRY Philippe 23/03/2022

Tous services Lutte anti drogue Commande tests salivaires BAUDRY Philippe 28/03/2022
Mise en place le 

16/05/2022

Gestion du Patrimoine Sécurité routière Signalisation (bande rouge et blanche) sur 3 VL COURCELLE Franck 01/04/2022

Tous services Formation incendie Formation aux maniements des extincteurs BAUDRY Philippe 03/05/2022 En interne

Gestion du Patrimoine Sécurité matériels Vérification périodiques mise à jour (Ychoux) COURCELLE Franck 16/05/2022

REOM Poste de travail Douleurs dorsales d'un agent, modification du poste de travail BAUDRY Philippe 17/05/2022

Collecte/transport Points noirs points tri
Etude des points noirs réalisée, modifications faites sur 3 

postes (En chon, camping Maguide Slow village) 

SAMBUGARO 

Marine
14/06/2022

Collecte/transport Livret sécurité Modifications du livret sécurité pour les saisonniers BAUDRY Philippe 17/06/2022

Tri valorisation Fortes chaleurs horaires en déchetterie Aménagement des horaires en fonction des t° constatées BODIN Anne 16/06/2022
Horaires modifiés 

à la semaine

Tous services COVID Port du masque obligatoire JARRY Caroline 30/06/2022

Collecte/transport Bâchage caissons polybennes Note de service suite à un incident BAUDRY Philippe 29/07/2022

Tri valorisation Fortes chaleurs horaires en déchetterie
Changement d'horaire permanent 07h00 14h00 jusqu'au 17 

septembre
BODIN Anne 02/08/2022

Tous services COVID Fin du port du masque JARRY Caroline 29/08/2022

Tri valorisation Fusée de détresse
Procédure en déchetterie pour guider les usagers sur les filières 

adaptées
BODIN Anne 01/09/2022

REOM Poste de travail Modifications du poste de travail au service REOM BAUDRY Philippe 15/09/2022


